
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/19.IV.2022

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.433/2009 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Laboratorului Central pentru Calitatea Semințelor 

și a Materialului Săditor, ca urmare a comasării prin absorbție și a preluării activității 

Băncii de Resurse Genetice Vegetale Suceava

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 1.433/2009 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Laboratorului Central

pentru Calitatea Semințelor și a Materialului Săditor, ca urmare

a comasării prin absorbție și a preluării activității Băncii de

Resurse Genetice Vegetale Suceava, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 857 din 9 decembrie 2009, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Titlul va avea următorul cuprins:

„H O T Ă R Â R E
privind înființarea, organizarea și funcționarea

Laboratorului Central pentru Calitatea Semințelor 
și a Materialului Săditor”

2. La articolul 1, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Laboratorul Central pentru Calitatea Semințelor

și a Materialului Săditor, înființat potrivit art. 20 alin. (2) din Legea

nr. 266/2002 privind producerea, prelucrarea, controlul și

certificarea calității, comercializarea semințelor și a materialului

săditor, precum și testarea și înregistrarea soiurilor de plante,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

funcționează ca organ de specialitate al administrației publice

centrale, în subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, fiind instituție publică cu personalitate juridică, finanțată

din venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat,

prin bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale.”

3. Articolul 3 va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Laboratorul Central pentru Calitatea Semințelor

și a Materialului Săditor este condus de un director general,

numit prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale,

conform legii.

(2) Directorul general conduce activitatea Laboratorului

Central pentru Calitatea Semințelor și a Materialului Săditor și îl

reprezintă în raporturile cu celelalte organe de specialitate ale

administrației publice centrale și locale, cu alte persoane juridice

și fizice, precum și în justiție.

(3) În exercitarea atribuțiilor sale, directorul general emite

decizii.

(4) Directorul general poate da împuternicire de reprezentare

și altor persoane din cadrul Laboratorului Central pentru

Calitatea Semințelor și a Materialului Săditor, cu respectarea

prevederilor art. 438 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare.”

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian-Ionuț Chesnoiu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Ilie Stanciu,

secretar de stat

București, 14 aprilie 2022.

Nr. 515.


